
diário oficial Nº 35.106   27Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 066/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para 
Agente Comunitário de Saúde, Módulo I e II, no município de Limoei-
ro do Ajuru, Turma II, período de 29/08 a 02/09/2022 (Mod. I) e 26 a 
30/09/2022 (Mod. II). totalizando 80 horas-aula.
Valor Total: R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais)
Data da Assinatura: 26/08/2022
Vigência: 26/08 a 10/10/2022
Credenciamento: 005/2019
Orçamento: NE nº 00258
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
10128150789240000 - 33903600  -  0349002772  -  Federal
Contratado: Ruth Helena de Castro Barbosa Mendes - CPF. Nº 629.109.572-68
Endereço: Rua Cesário Alvim nº 604 apt 105 – Bairro: Jatuira – Igarapé-Miri - PA
CEP: 68430-000
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 848576

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 819 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 76/2019- CCG, de 09 de janeiro 
de 2019, publicada no D.O.E. Nº 33777 de 10 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Designar o servidor Fernando Marcelo Barreto, matrícula 5155690, do Se-
tor de Serviços Gerais do 1º CRS/SESPA, lotado no 1º Centro Regional de 
Saúde, para atender como Fiscal , respondendo por todos os atos referente 
ao Contrato nº 50/2022 ,  tendo como objeto a contratação de empresa 
para o fornecimento parcelado e entrega de água mineral natural, não 
gasosa e potável, nas Unidades pertencentes ao 1º Centro Regional de 
Saúde/ SESPA, ENTRANDO EM VIGOR A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTE 
ATO, adotando todos os procedimentos necessários previstos em lei.
Belém, 05 de Setembro de 2022.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 848936

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 641 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANDRA MARIA NUNES FERREI-
RA ,  Cargo de  AGENTE DE SAUDE , Matrícula 2010879-1, com lotação no 
(a) URE DIPE, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 16.03.2010 A 15.03.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.10.2022 A 01.12.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 848909
PORTARIA Nº. 642 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANDRA MARIA NUNES FERREI-
RA, Cargo de AGENTE DE SAUDE, Matrícula 2010879-1, com lotação no 
(a) URE DIPE, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 16.03.2013 A 15.03.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.12.2022 A 31.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 848912

PORTARIA Nº. 641 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANDRA MARIA NUNES FERREI-
RA ,  Cargo de  AGENTE DE SAUDE , Matrícula 2010879-1, com lotação no 
(a) URE DIPE, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 16.03.2010 A 15.03.2013.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.10.2022 A 01.12.2022 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 848913
PORTARIA Nº. 643 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANNA GORETTE SOUZA GOMES, 
Cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 57193933-1, com lotação 
no (a) CS MARCO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 10.03.2008 A 09.03.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.10.2022 A 30.10.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 848960
PORTARIA Nº. 638 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) FABIA LETICIA PUREZA PINTO , 
Cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Matrícula 5419656-2, com lotação 
no (a) TECNICO DE ENFERMAGEM, goze de licença prêmio, 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.10.2008 A 07.10.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.10.2022 A 02.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 848892
PORTARIA Nº. 636 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA LIGIA BRAGA COUTO , Cargo 
de PSICOLOGO, Matrícula 57175245-2, com lotação no (a) CAPS RENAS-
CER, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 07.01.2009 A 06.01.2012.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 14.11.2022 A 13.12.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 848878
PORTARIA Nº. 637 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) NAJUA SAID RAJEH , Cargo de 
MEDICO, Matrícula 5231299-3, com lotação no (a) UBS PEDREIRA, goze de 
licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
25.02.2017 A 24.02.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.11.2022 A 30.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 848886
PORTARIA Nº. 634 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ADRIANA CRISTINA DE SOUZA 
FARIAS, Cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, Matrícula 58998338-1, com 
lotação no (a) CAPS RENASCER, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 14.03.2015 A 13.03.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.11.2022 A 30.11.2022 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.09.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 848872


